- 592 28, 6. Οἶμαι δὲ ὅτι τὸ πῦρ τὸ ἡτοιμασμένον εἰς κόλασιν 958
τῷ διαβόλῳ καὶ τοῖς ἀγγέλοις αὐτοῦ διακόπτεται τῇ φωνῇ τοῦ
Κυρίου· ὦντα, ἐπειδὴ δύο εἰσὶν ἐν τῷ πυρὶ δυνάμεις, ἢ τε καυστικὴ
καὶ ἡ φωτιστική, τὸ μὲν δριμὺν καὶ κολαστικὸν τοῦ πυρὸς τοῖς
ἀξίοις τῆς καύσεως προσαπομένῃ, τὸ δὲ φωτιστικὸν αὐτοῦ
καὶ λαμπρὸν τῇ φαιδρότητι τῶν εὐφραινομένων ἀποκληρωθῆ.
- 87 32, 3. «Πάντα τὰ ἔργα αὐτοῦ ἐν πίστει» [Ps 32, 4]. Τί 959
οὖν ἔστιν δὲ λέγει; Ἐάν τε οὐρανόν, φησίν, ὕδης, καὶ τὴν ἐν
αὐτῷ τάξιν, πίστεώς ἔστιν δόητρος· δείκνυσι γὰρ τὸν τεχνίτην
δι' ἑαυτοῦ· ἔάν τε τὰς περὶ τὴν γῆν διακοσμήσεις, πάλιν καὶ
διὰ τούτων αὔξεται σοι ἡ περὶ τὸν Θεὸν πίστις. Οὐ γὰρ
σαρκίνοις δοφθαλμοῖς καταμαθόντες τὸν Θεὸν πεπιστεύκαμεν
εἰς αὐτόν, ἀλλὰ τῇ τοῦ νοῦ δυνάμει διὰ τῶν δρωμένων τὸν
ἀόρατον καθορῶμεν.
- 182 32, 4. Οὐδὲν γὰρ ἀγιάζεται εἰ μὴ τῇ παρουσίᾳ τοῦ Πνεύ- 960
ματος. Ἀγγέλων γοῦν τὴν μὲν εἰς τὸ εἶναι πάροδον δὲ δη-
206 μιουργὸς Λόγος δὲ ποιητὴς τῶν δλων παρείχετο· τὸν ἀγιασμὸν
353 δὲ αὐτοῖς τὸ Πνεῦμα τὸ Ἀγιον συνεπέφερεν. Οὐ γὰρ νήπιοι
κτισθέντες οἱ ἀγγελοι, εἴτα τελειωθέντες τῇ κατ' ὀλίγον μελέτῃ,
οὕτως ἀξιοι τῆς τοῦ Πνεύματος ὑποδοχῆς τεργόνασιν· ἀλλ' ἐν
τῇ πρώτῃ συστάσει καὶ τῷ οίονει φυράματι τῆς οὐσίας αὐτῶν
συγκαταβληθεῖσαν ἔσχον τὴν ἀγιότητα.
- 409 48, 4. Μήτε οὖν τὸν ἀδελφὸν ζήτει εἰς ἀπολύτρωσιν, ἀλλὰ 961
τὸν ὑπερβαίνοντά σου τὴν φύσιν· μήτε ἄνθρωπον ψιλόν, ἀλλ'

-
- 592 28, 6. Ignem qui diabolo et angelis eius in supplicium paratus 958
est, voce Domini separari opinor; ut, cum duae sint in igne facul-
tates, combustiva una, illuminativa altera, ignis quidem asperitas
ac torquendi proprietas iis, qui adustione digni sunt, servetur, illius
vero splendor et claritas ad hilaritatem eorum, qui laetam ac beatam
vitam acturi sunt, destinetur.
- 87 32, 3. *Omnia opera eius in fide.* Quid igitur est quod dicit? 959
Sive, inquit, contemplere caelum eiusque ordinem, fidei dux est;
artificem enim per se ipsum ostendit; sive terrae ornatum, rursus
quoque hoc pacto augetur tua in Deum fides. Non enim carneis
oculis Deum edocti in ipsum credidimus, sed vi mentis per visibilia
invisibilem conspicimus.
- 182 32, 4. Nihil enim sanctitatem adipiscitur nisi per Spiritus 960
Sancti praesentiam. Itaque quod angeli sunt, ab opifice Verbo
206 universorum conditore habent; iis vero sanctitatem Spiritus Sanctus
353 impertivit. Non enim infantes creati sunt angeli, deinde paulatim
exercitio perfecti, sic facti sunt digni qui Spiritum reciperent; sed
in prima constitutione et una cum substantiae sua quasi mixtura
infusam habuere sanctitatem.
- 409 48, 4. Neque fratrem in redemptionem quaere, sed aliquem 961
qui tuam excedat naturam; neque hominem nudum, sed hominem

ἀνθρωπιν Θεὸν Ἰησοῦν Χριστόν, ὃς καὶ μόνος δύναται δοῦναι ἐξίλασμα τῷ Θεῷ ὑπὲρ πάντων ἡμῶν.... Τί τὰρ δύναται ἀνθρωπος εὑρεῖν τηλικούτον, ἵνα δῆ τὸν ὑπὲρ λυτρώσεως τῆς ψυχῆς αὐτοῦ; Ἀλλ' εὑρέθη ἐν διοικοῦσι τηλικούτον, ὃς ἐδόθη εἰς τιμὴν λυτρώσεως τῆς ψυχῆς ἡμῶν, τὸ ἄγιον καὶ πολυτίμητον αἷμα τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, ὃ ὑπὲρ ἡμῶν ἔχει πάντων· διόπερ καὶ «τιμῆς ἡγοράσθημεν» [I Cor 6, 20]. Εἰ οὖν ἀδελφὸς οὐ λυτροῦται, λυτρώσεται ἀνθρωπος; Εἰ δὲ ἀνθρωπος λυτρώσασθαι ἡμᾶς οὐ δύναται, δὲ λυτρωσάμενος ἡμᾶς οὐκ ἀνθρωπος.

962 114, 5. «Ἐπίστρεψον εἰς τὴν ἀνάπτασίν σου, διτι Κύριος ³⁷⁰ εὐηργέτησέ σε» [Ps 114, 7]. Πρόκειται γὰρ ἀνάπτασίς αἰωνία τοῖς νομίμως τὸν ἐνταῦθα διαθήσασι βίον, οὐ κατὰ ὀφείλημα τῶν ἔργων ἀποδιδομένη, ἀλλὰ κατὰ χάριν τοῦ μεγαλοδώρου Θεοῦ τοῖς εἰς αὐτὸν ἡλπικόσι παρεχομένη.

963 [?] 115, 1. Πίστις ἡγείσθω τῶν περὶ Θεοῦ λόγων, πίστις, ²⁵³ καὶ μὴ ἀπόδειξις· πίστις, ή ὑπὲρ τὰς λογικὰς μεθόδους τὴν ²⁵⁶ ψυχὴν εἰς συγκατιύθεσιν ἔλκουσα· πίστις, οὐχ ή τεωμετρικαῖς ³¹⁴ ἀνάγκαις ἀλλ' ή ταῖς τοῦ Πνεύματος ἐνεργείαις ἐγγινομένη.

[?] Commentarius in Isaiam.

964 C. 1, n. 43. Πρέπον γέ ἐστι τὴν θείαν κρίσιν μὴ τυραν-⁶⁰¹ νικὴν εἶναι, ἀλλὰ κοινωνικὴν μᾶλλον τῶν ἐν ἀνθρώποις δικαστῶν, τόπον ἀπολογίας τοῖς δικαζομένοις παρεχομένην· ἵνα

Deum Iesum Christum, qui solus pro nobis omnibus Deo dare potest placationem. . . . Quid enim tanti potest homo invenire, ut det pro redemptione animae sua? Sed unum inventum est pro omnibus simul hominibus sufficientissimum, quod in pretium redemptiois animae nostrae datum est, sanctus ille ac pretiosus sanguis Domini nostri Iesu Christi, quem pro nobis omnibus effudit; quam ob rem *pretio etiam empti sumus*. Itaque si frater non redimit, redimet homo? Si vero redimere nos non potest homo, qui redemit nos homo non est.

962 114, 5. *Converte in requiem tuam, quia Dominus beneficet* ³⁷⁰ *tibi*. Siquidem iis, qui legitime in hac vita decertarunt, sempiterna requies proposita est, quae non ex operum debito tribuitur, sed ex Dei munificentissimi gratia iis, qui in ipso spem habuere, datur.

963 115, 1. Fides sermonibus qui de Deo fiunt praebeat, fides, non ²⁵³ demonstratio; fides, quae animum ad assensionem trahit magis ²⁵⁶ quam methodi rationales; fides, quae non necessariis geometriae ⁹ illationibus, sed Spiritus Sancti opera gignitur. ³¹⁴

964 1, 43. Divinum iudicium decet non esse tyrannicum, sed potius ⁶⁰¹ aliquid habere commune cum his qui inter homines sunt iudices, defensionis locum praebens iudicandis; ut, dum videt quis sen-